69 APH AMKV, listiny, sign. 806 XXVII 34.
70 APH AMKV, úřední rukopisy, sign. VI-3, fol. 16r: „… noveritis quod non sunt plures nisi 

plebanus Cubitensis et Kympergensis, ceteri vero ab ecclesiis repulsi sunt, propter exustio-
nem et timorem exilium paciuntur, nisi quod iam aliqui viceversa ad ecclesias eorum cum 
magno timore revertuntur. Quare peto una cum antedictis plebanis faciatis causa dei et scrib-
atis archidiacono, ut habeat eos a  suis iuribus supportatos et de dictis iuribus supersedeat, 
quoadusque circa proprias pacifice ecclesias poterint residere.“ Srov. J. SEDLáK, Studie a tex-
ty III, s. 120.

Kniha 1.indb   168 9.10.2018   12:40:44

Mediaevalia Historica Bohemica 16920/2, 2017

Administrace dezintegrované pražské diecéze za husitských válek

mnozí vyhnáni od kostelů a tamní kostelní věna byla zničena a zpustošena.“ Pro-
to měl tachovský plebán kontaktovat legáta a  požádat jej jménem vyhnaných 
duchovních, „zda by v této kalamitě mohl pro jednou vyčkat, až svatá církev do-
jde míru a plebáni opět nabydou svých kostelů a majetků.“71 Podobně se 20. září 
1426 omlouval kladský děkan a žádal o odklad termínu zaplacení podýmného, 
neboť na jím svolaném shromáždění bylo přítomno málo plebánů. Mnozí se 
údajně stále nevrátili ke svým kostelům, od far byli mnohde odehnáni farníci 
a některé vsi byly vypáleny.72 Přes všechny odklady a zvýhodnění však dokázali 
generální vikáři při vymáhání svých pohledávek postupovat i velmi nesmlouva-
vě. Bylo tomu tak například při zajišťování dodávek posvátných olejů z Míšně.73 
V listu z 8. května 1422 tepelskému děkanovi oznámili, že kvůli zajištění farníků 
svátostmi nechali pro oleje poslat do Míšně a finanční náklady budou rozděleny 
mezi jednotlivé děkanáty. Na ten jeho připadlo zaplatit patnáct grošů, které měly 
být konzistoři doručeny do 25. července. „Jinak vás po překročení tohoto termí-
nu … tímto listem exkomunikujeme a nařídíme vaši exkomunikaci veřejně ohlá-
sit, a to do té doby, než nám řečené peníze včetně výdajů na posla doručíte.“74 
Zadržené podýmné se v tepelském děkanátu řešilo i později, když 4. dubna ne-

71 Ibidem, fol. 17r–17v: „… quod decanus Zaczen. nullum habet plebanum circa ecclesiam resi-
dentem in toto suo decanatu, similiter decanus Cadanensis quam plurimos ab ecclesiis susti-
net repulsos. Eciam in decanatu Luticen. multi ab ecclesiis sunt repulsi et dotes ipsorum de-
structe sunt et exuste. Quare honorabilitati vestre unanimiter omnis supplicant studiose, 
quatenus dignemini accedere dominum plebanum Tachoviensem et ipsum ex parte omnium 
petere plebanorum, quatenus ipse dignetur supplicare domino legato, ut pro hac vice et in ista 
horibili calamitate supersedeat et expectet, donec divina pietate ad pacem ecclesiam sanctam 
reddeat et plebani ecclesiis et ad possesiones eorum restituatur, quod tunc de securitate cor-
porum et ecclesiastica libertate gaudet tamquam filii obedientes sancte Romane ecclesie, qua-
tenus percepta fuerint libertisiime ex equentur“ Srov. J. SEDLáK, Studie a texty III, s. 121.